CAMARA MUNICIPAL DE

AURORA
Projeto de Decreto Legislativo n° 025/2022
Autoria da vereadora Lucimar Bernardo Fernandes

DISPÖE
CONCESSÃO DO TÍTULO DE
CIDADĀO AURORENSE E
ADOTA
PROVIDÊNCIAS.

SOBRE A
OUTRAS

A PRESIDENTA DA CASA LEGISLÁTIVA, no uso, de suas atribuições

constitucionais e legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA

aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto.

Art. 1' Concede o Titulo de Cidadão Aurorense a FRANKLIN GREGÓRIO

FERNANDES, em reconhecimento aos serviços prestados ao municipio de Aurora.

Art. 2° A honraria será conferida e entregue ao ilustre homenageado em Sessão

Solene do Poder Legislativo Municipal, a ser convocada pela Presidenta da Câmara

Municipal de Aurora, especialmente para esse fim.

Art, 3° Para fazer face às despesas decorrentes da execução deste Decreto, serå

utilizado dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Aurora - CE, 17 de outubro de 2022.

aucimesuund unc
LUCIMARBERNARDOFERNANDES

VEREADORA

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora
CNPJ: 12.483.558/0001-54, CEP: 63360-000

Fone: (88) 3543-1217/ legislativoaurora@gmail.com

9 AURORACÂMARAMUNICIPALDE

Projeto de Decreto Legislativo n°025/2022
Autoria da vereadora Lucimar Bernardo Fernandes

JUSTIFICATIVA

Franklin Gregório Fernandes nasceu em São Pauló no dia 30 de junho de 1980,

filho de José Pinto Fernandes e Francisca Gregório Fernandes.

Aos seis anos de ídade em 1986, Franklin veio morar na cidade de Aurora com

seus pais e irmăos.

Sua infäncia foi vivenciada no sítio ao lado do seu avô paterno Antônio Pinto

Fernandes, conhecido por Mestre Antônio Pinto (Mestre.da Cultura), Trabalhando na

roça desde cedo, Franklin sempre foi esforçado e persistente e já pensava grande,

sempre dava seu melhor em tudo que fazia.

Cursouo ensino fundamental ná CNEC e o Ensino Médio na Escola

Monsenhor Vicente Bezerra.

Jovem com mentalidade empreendedora, ainda na adolescência, Franklin

trabalhou na oficina de seu genitor, que é técnico de eletrônica, trabalhou como

radialista, inontou o sistema de rádio e som na cidade chamado rádio postes. O referido

sistema de som funcionava com caixa de som e alto falantes instalados nos postes,

localizados nas praças públicas e centro da cidade, oferecia som ambiente,

proporcionando músicas agradáveis, propagandas e publicidades das lojas da cidade. Ao

longo dos anos este sistema foi substituído pelas carrocinhas de som.

No ano de 1997, o jovem Franklin Gregório Fernandes foi o primeiro no

conserto de computadores em Aurora, com o seu oficio nạ oficina eletrônica de seu

genitor José Pinto Fernandes, sito a rua Antonio Pinto de Castro Beira Fresca, Aurora.

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçắ, Aurora
CNPJ: 12,483.558/0001-54, CEP: 63360-000

Fone: (88) 3543-1217 / legislativoaurora@gmail.com